PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 0008/2017
Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Antônio José Lopes, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Sr. Antônio José Lopes.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 15 de março de 2017.

                                         ______________________________

Cicero Aparecido
Vereador Aparecido - PTN
JUSTIFICATIVA

Antônio José Lopes, nascido em 17/07/1950 na cidade de Nepomuceno, Minas Gerais, mudou-se para Itapevi em Agosto de 1961 casou-se com Lurdes de Souza Lopes, pai de três filhos, Carlos Alberto Lopes, Izabel Cristina Lopes e Gisele Cristina Lopes.
Foi um dos Fundadores, Diretores e jogador do saudoso Time do Hawai Futebol Clube, morador da Rua Otávio José Ferreira nº 16 Jardim Santa Rita, figura carismática também conhecido como seu Tuca, tornou-se grande representante daquele bairro.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 15 de março de 2017.

                                         ______________________________

Cicero Aparecido
Vereador Aparecido - PTN